
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.20 din 19.02.2025

Cu privire la aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În baza prevederilor:

Legii nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor;
Legii nr.481/2004 privind protecția civilă, modificată și completată;
Protocolului privind pregătirea în domeniul Situațiilor de urgență, elevilor și studenților din învățământul
național preuniversitar și superior nr. 62170/9647/2013 încheiat între M.A.I. și M.E.N.;
O.M.A.I. nr. 712/2005 pentru aprobarea dispozițiilor generale privind instruirea salariațiilor în domeniul
situațiilor de urgență, modificată și completată cu O.M.A.I. nr. 786/2005;

O.M.A.I. nr. 75/2019 - pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind
constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru
situaţii de urgenţă;
O.M.A.I. nr. 89/2013 pentru aprobarea Regulamentului de planiBcare, organizare, pregătire și
desfășurare a activității de prevenire a situațiilor de urgență;
Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 106/2007, pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a
consiliilor locale şi operatorilor economici care au obligaţia de a angaja cel puţin un cadru tehnic sau
personal de specialitate cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor
Ordinul Inspectorului General al Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă nr. 1/IG/03.01.2025 -
privind pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă a reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a
personalului cu funcţii de conducere şi atribuţii  în domeniul situaţiilor de urgenţă  din administraţia
publică locală, servicii descentralizate şi deconcentrate în anul 2025. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 20 / 19.02.2025

Art.1. Se aprobă Planul de pregătire în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2025 al comunei Sânmartin,
județul Harghita, conform anexei care face parte integrantă prezentei dispoziție.
            Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică comitetului local al comunei, precum şi a Prefecturii judeţului
Harghita.



Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.02.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.03.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 20 / 19.02.2025


	DISPOZIȚIA
	Cu privire la aprobarea Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



